Metaphysice, in se, id non procul est a vero. Sed in re, valores mutantur animo personae et mentalitate communi. Psychologice, aut aperiunt aut claudunt corda ad fidem. Hanc rem magni momenti schema optime aggreditur ad n. 69: « progressus scientiarum hominem coevum in tentationem inducere potest, ut ... se sibi sufficere aestimet ... et in agnosticismo quiescat ». Haec prudens adnotatio ad omnia « suffundata bona » pertinet, sed non dicitur. Schema non est satis ad mentem S. Ioannis nec S. Pauli (1 Cor., capp. 1 et 2).

3. Ambiguitas existentialis de bonis humanis patefacienda est (v. g. n. 43, lin. 11); sunt lapides exstantes aut offendicula. Populus Hebraeus optime paratus erat ad Redemptorem recipiendum, lapidem angularem, et tamen illum non recepit. S. Paulus scripsit: « Gentes, quae non sectabantur iustitiam, apprehenderunt iustitiam ...¹⁰, quae ex fide est; Israël vero sectando legem iustitiae, in legem iustitiae non pervenit. Quare? Quia non ex fide, sed quasi operibus, offenderunt enim in lapidem offensionis » ...¹¹! Atqui marxismus et laicismus humanos valores aequitatis, fraternitatis, libertatis multum colunt, sed superbe hominem ab homine solo salvari volunt; ideo isti humanismi animas claudunt ...

Comme l'écrivit Péguy: « Ils ne mouillent pas à la grâce comme les canards ne mouillent pas à l'eau ». ¹²

Humani valores, *etsi* ¹³ etiam optimi, inimici fidei fieri possunt, quando deficiunt cor metaphysice inquietum et mens humilis: « Deus exaltat humiles ... », « et quaerit adoratores in spiritu et veritate ». Sed, sine humilitate, ubi est adoratio, quae est valor eminens?

4. *Schema non est satis sagax.* ¹⁴ Deus naturam non negat, sed natura peccato contaminata est; magnum bonum est miseriae humanae confessio; est « cavum » quod Deus libenter complet. « Non est opus valentibus medicus, sed male habentibus ».

Schema vias sapientes patefacit per gradus e bonis terrenis ad Regnum Dei; haec est legitima optio, sed sunt aliae viae Evangelii — non rationis — ad elevationem mundi. « Spiritus ubi vult spirat », praesertim in pauperibus spiritu et in mundis corde ... ¹⁵: Christus praeponit omnes valores paupertatis.

5. Ultimum votum facio: apertius dicatur (n. 20, lin. 11) irruptionem Christi ... ¹⁶ in mundum vel in personam aliquid novi omnino esse. *Iesus est Deus et homo et Redemptor* ¹⁷: nunquam ex argumento philosophiae neque desiderio mere humano Christus invenitur. Humanismus ipse non est christianus. Oportet igitur revocare animos ad veritatem praesertim eo tempore quo nonnulli, cum benignitate commovente, tam proni sint ad inveniendum nescio quid christiani in omnibus rebus, ut liceat quaerere quid singulare sit in doctrina christiana et num adhuc opus sit evangelizare! S. Paulus fidens fidem dixit: « loquimur ... quod oculus non vidit nec auris audivit nec in cor hominis ascendit » ... ¹⁸ Christianismus non est aliquis humanismus superior: est conversio humanismi et hominum non ad ideas et valores, sed ad Christum, Iudaeis scandalum, Graecis stultitiam; Ecclesia homines trahendi ad Illum potestatem habet, caritatis testimonio et singulari doctrina, non « humanae sapientiae verbis » ... ¹⁹, sed « stultitia praedicationis » ... ²⁰ « vivus est sermo Dei et efficax » ... ²¹

Concludo. « Gloria Dei vivens homo » (n. 41 ²²), sed addendum est, cum Sancto Irenaeo: « Vita autem hominis est visio Dei ». Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Hoc. ² deest. ³ qui mortem ac peccatum vicit. ⁴ Atqui. ⁵ satis et. ⁶ idealistice. ⁷ illud. ⁸ (hoc vocabulum « originale » nusquam reperitur). ⁹ (Io. 7, 7). ¹⁰ iustitiam autem. ¹¹ (Rom. 9, 30-32). ¹² « Ut anas aqua non madet, nec ista gratia » legimus apud Péguy. ¹³ deest. ¹⁴ deest. ¹⁵ ipsorum est regnum Dei. ¹⁶ Domini. ¹⁷ deest. ¹⁸ (1 Cor. 2, 9). ¹⁹ (1 Cor. 2, 13). ²⁰ (1, 21). ²¹ (Hebr. 4, 12). ²² 51.

EXC.MUS P. D. EDUARDUS MASON

Episcopus tit. Rusicadensis, vic. ap. de « El Obeid »

*De constitutione pastorali*¹ de Ecclesia in mundo huius temporis ...² meminisse ...³ iuvat, Patres venerabiles, quod colloquium nostrum in praesenti schemate est ad omnes homines, ideo rogo ne sermo noster longior sit ad praecavendum periculum quod ista constitutio volumen tale evadat ut plurimos homines a legendo terreat, *sicuti iam ab aliis Patribus dictum est.*⁴

Ut minus sapiens dico ...⁵ si suggerere audeam ut tota expositio introductiva, quae nunc pag. 6-10 includitur et ad 6 numerata longiora protrahitur, quamvis pulchra et clara, ad unum vel duo numerata breviora redigatur. Haec breviatio mihi necessaria videtur ne posterius nostri triginta abhinc annos, conditionibus mundi profunde mutatis, fortasse putent nos *vel*⁶ simpliciores fuisse vel culpa nervosismi peccasse.

Item circa cap. III, de Navitate humana eiusque significato, quae dicuntur praesertim nn. 43-47, brevius in unum numerum redigi possunt ne homines mundi huius nimiae theologiae taedio afficiantur, vel putent nos consueto morbo oratoriae triumphalis peccare.

Demum puto quod in hac tractatione necesse sit quod nos *duo*⁷ alia semper prae oculis habere debemus:

Primum quod nobis satis erit si *loquamur*⁸ ad mundum huius temporis tantum, non vero ad futuras generationes, quae suos proprios pastores habebunt.

Secundum ...⁹ quod longum nobis restat iter in hac ultima sessione Concilii percurrendum, aequali praesenti *schemati*,¹⁰ si non maiore utilitate praeditum.

Quamobrem ego rogo ut horae disputationis huic constitutioni donandae prudenter limitentur a necessitate convenientis disceptationis et aliorum schematum praesertim eorum quae quamvis humiliora et trita videantur tamen melius ad renovationem Ecclesiae pertinent. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Constitutio pastoralis. ² mihi videtur digna nostrae celeris approbationis. ³ tamen. ⁴ deest. ⁵ sed parcite mihi, Patres. ⁶ deest. ⁷ tria. ⁸ loquimur. ⁹ clare dicamus hominibus, et nobis ipsis in mentem revocemus nos iuxta Domini verba debere esse sal terrae et lucem mundi, non quidem ex nostra, sed ex Domini virtute et potestate, quam mundus negligere non potest. Tertium. ¹⁰ deest.

Moderator: Loquatur exc.mus D. Boleslaus Kominek. Patres humanissime rogantur ut ad loca sua redire velint.

EXC.MUS P. D. BOLESLAUS KOMINEK

Arch. tit. Euchaitenus, adm. Vratislaviensis

Venerabiles Patres,

Loquor nomine 65 episcoporum Poloniae. Dignum et iustum est Spiritui Sancto et Concilii commissionibus gratias agere maximas pro communi opere, quo efficitur iam diu exspectata constitutio *de Ecclesia in mundo huius temporis*. Propositio nuper redacta perfectae formae proxima esse videtur, cum nempe plurimae Patrum interpositae orationes, tertia celebrante sessione, ibi insertae sunt, sed non omnes.

Nobis Poloniae episcopis, haec constitutio pastoralis apparet tamquam aliquid practicum et pastorale aequivalens illi *Lumen gentium*, fundamentali constitutioni *de Ecclesia*, in qua et aeterna dogmata et alia Ecclesiae credenda nostri temporis signis invocationibusque accommodata explanantur. Illi constitutioni, quae lex credendi appellari potest, sane corresponderet discussurum schema XIII uti lex agendi, quae nobis constituit programma atque modus agendi in mundo hodierno. Absque illo, ut ita dicam, pragmatico tono, sine principiis et viis actionis, Concilium spem numquam completeret, quam in eo mundus christianus ponit, et etiam non christianus, quibuscum Ecclesia nostra in dies extensio-rem salutaremque dialogum resumit.

At nobis videtur, praesentem *propositionem*,¹ etiamsi suas bonas partes habet, aliqua notabilia corrigenda necessario exigere. Minores obiectiones movent: Prooemium, Expositio introductiva et Pars prima cum capitibus de persona et hominum communitate, de navitate humana in universo mundo atque de munere Ecclesiae. Claritatis causa, animadversiones de atheismo ponendae essent in prooemio, ubi de indole mundi hodierni disseritur et alio modo formulandae.

Non sat clare exponuntur relationes et vincula, quae religionem inter et culturam existunt. Vera quidem spiritus humani conamina in cultura et civilizatione promovenda religionem minime impediunt, immo religio ipsa veram culturam certe inspirat.

Servatis his propositionibus, fundamentalis prima pars schematis ...² in genere acceptanda videtur, sed saltem in genere. Operis pretium sit de modo loquendi et de expressionibus et de lingua latina disceptari. Nobis videtur, quod simplex et clara expositio homileticam persuasionem superare debeat; ceterum speciales animadversiones ad secretaria-

tum scripte tradimus vel ab aliis episcopis nostris proponuntur in aula.

Multo magis discutibilia apparent proposita secundae partis, quae mutationes profundiores subeunda sunt...³

Nimis particularia dicta sunt, praesertim vero sine ulla competentia quae in cap. III secundae partis proposita « de vita oeconomico-sociali » et maxime illa « de pecuniarum collocationibus et publica moderatione rei nummariae ». Quae si ita sumantur, tamquam nimis fluctuantes solutiones apparent et inutiles nobis videntur; sapiunt capitalismum.

Capita vero, ubi « de vita communitatis politicae » et « de communitate gentium » disseritur, nostra sententia, accuratiorem exigunt elaborationem. Quae in Litt. Encycl. *Pacem in terris* dicta sunt, iam praecellunt schema XIII, nam postulant creationem ordinatae societatis omnium hominum simul et reservationem potestatis singulorum Statuum exigunt, ob rationes, quae bonum commune familiae humanae spectant.

Omnino difficile sumitur, quod bellum tamquam instrumentum censi videtur quo lites inter nationes resolvuntur (iustum bellum!? interrogatio...).

Tota igitur secunda pars ita in genere exponenda nobis videtur:

1. Cum pars prima characterem personalem exhibet, necesse est pro individuo defendendo a crescenti mechanisatione et idolo « demasationis » hominis, in luce...⁴ personalismi christiani elaborare illa problemata urgentiora, de quibus in secunda parte tractatur.

2. Quae urgentiora problemata altius perscrutanda sunt ope sic dictae theologiae rerum terrestrium, attamen timemus, ne huiusmodi theologia nunc momento sit adhuc nimis parva et initialis.

3. In quibusdam casibus non dedecet humiliter profiteri, sacram fidem nostram non praeberere faciles et efficaces problematum solutiones tamquam in pillulis, sed potius debemus laboriosum iter facere, cum omnibus bonae voluntatis hominibus in universo orbe, ut solutiones aliquando inveniamus, immo etiam haec humillime petendae sunt a Misericordiae Deo Creatore pariter et mundi Salvatore, nam adiutorium et gratiam largitur, qui hortatur: « Invoca me et ego exaudiam te ».

4. Exhortari oportet mundum, ut libentius et vehementius problematum solutiones quaerat, e sopore surgat, ne dives pars hominum, *uti audivimus*,⁵ sibi soli pecuniam acquirat, cum technicae progressus, nulla ascensi frenisque moderatus, certe catastrophem novae turris Babel pareret. Nihil communi cum sectario catastrophismo habentes, vilem cavemus optimismum, *uti alii iam dixerunt*,⁶ cum de futuris mundi agitur;

haec omnia expresse indicare oportet in cap. II, secundae partis « De cultus humani progressu rite promovendo » ...⁷ Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ praepositionem. ² (nn. 1-58). ³ Displicet nobis e. g. problema laboris humani (n. 79) extremis digitis exponi. Necesse est igitur indicare pericula, quae hodie labori humano imminet, coniuncta non solum cum technicae progressu, sed etiam cum variis modis, quibus laborantes a moderna administratione pendent. Detur quoque dignus locus ipsi iuri ad laborem. ⁴ (principiorum). ⁵ deest. ⁶ deest. ⁷ 5. Quo hodierna urgentissima problemata, quae consideravimus, « inter se compacta sint et spiritu salutis penetrata », oportet ea semper arctius convinciantur cum opere salutis, cum doctrina parabolisque Christi Domini nostri, ne constitutio pastoralis de mundo hodierno nimis naturalistica evadat, maxime vero ut dirigantur ad Evangelii summa, seu beatitudines in sermone montano prolatas atque etiam ad stultitiam Crucis. 6. Si vero de quaestionibus existentiae hominum agatur, quorum e. g. magna pars famem patitur, bella et pericula exterminationis ob atomica arma quae imminet, et alia his similia in his rebus, non sufficit rationalis tantum inquisitio, et de mediis praeventivis mera cogitatio, sed magis necessaria videtur quaedam elevatio vocis, exclamatio, immo continua appellatio ad conscientiam et bonam voluntatem hominum, seclusa tamen demagogia. Nihil aliud faciebat ipse Salvator noster, dum clamabat « misereor super turbam », vel illud propheticum « vae vobis », vel etiam apostoli et Ecclesiae Patres, nostris denique temporibus tanti christiani, ut Papa noster Pius, Ioannes et Paulus.

Moderator: Venerabiles Patres,

Ut videtis iam per aliquem oratorem transitus revera factus est ad examen singularium partium constitutionis. Moderatores quaerunt ergo num vobis placeat finem imponere disceptationi de schemate constitutionis pastoralis *de Ecclesia in mundo huius temporis* in genere sumpto.

Patres quibus finem huic disceptationi de schemate in genere sumpto imponi placet, velint surgere; aliter sedentes maneant. Assignatores videant et referre velint. [*Intervallum*].

Secretarius generalis: Patres venerabiles, in primis do vobis aliquam notitiam. Dominica proxima, die 26 mensis huius, S. Pater se conferet in campum gitanorum (zingari) in urbe Pometia, 31 ab Urbe kilometro. Hac occasione invitantur omnes conferentiae episcopales ut velint duos Patres unaquaque mittere, qui ipsas conferentias repraesentent; duo Patres pro unaquaque conferentia episcopali: est invitatio.

Summus Pontifex erit Pometiae hora 17 exacta, ibique celebrabit Missam in campo gitanorum. Post sanctam Missam, habebitur spectaculum religiosum: Parabolae convivii S. Lucae, quam interpretabitur corpus saltatorum gitanorum.

Ergo, duo Patres pro unaquaque conferentia episcopali. Si alii episcopi per se volunt petere Pometiam, certissime id facere possunt.

Nunc, Patres, lego vobis quaestionem quam proponunt em.mi moderatores: « Placetne Patribus ut, exacta — seu finita — disceptatione circa schema constitutionis pastoralis *de Ecclesia in mundo huius temporis* in genere sumptum, transitus fiat ad disceptationem circa singulas partes eiusdem schematis? ». Responsio est: *placet* vel *non placet*, et dabitur per schedam quae nunc distribuitur vobis.

Repeto quaestionem, quae ceterum pluries proposita est pro aliis schematibus: « Placetne Patribus ... ». Respondeatis igitur *placet* vel *non placet*; et, si placuerit huic amplissimo coetui transitus fieri potest ad disceptationem circa singulas partes. Partitio erit haec: in primis fiet disceptatio circa prooemium, circa expositionem introductivam et primam partem; deinde fiet disceptatio circa secundam partem schematis. Respondeatis, igitur, ad quaestionem propositam. [*Intervallum*].

Patres venerabiles, in hypothesi quod responsio sit affirmativa, ne tempus teratur, uti patet, incipit disceptatio prooemii, etc., notae introductoriae et prioris partis, quemadmodum dixi. Leget in primis, faciet suam relationem exc.mus D. Marcus McGrath, ep. S. Iacobi Veraguënsis, et postea incipiet vera disceptatio et moderationem accipiet congregationis generalis em.mus ac rev.mus D. card. Iulius Döpfner, arch. Monacensis.

Verbum facere petierunt em.mus D. card. Ioseph Cardijn; exc.mi DD. Ioannes Abasolo, ep. Vijayapuramensis in India; Andreas Charue, ep. Namurcensis (Namur) in Belgio; Hermannus Volk, ep. Moguntinus (Mainz) in Germania; Ioseph Marafini, ep. Verulanus-Frusinatis in Italia (Veroli-Frosinone); Arturus Elchinger, ep. aux. Argentoratensis (Strasbourg) in Gallia; Carolus Himmer, ep. Tornacensis (Tournai) in Belgio.

Moderator: Habeat relationem exc.mus D. Marcus McGrath, ep. S. Iacobi Veraguënsis in Panama.

EXC.MUS P. D. MARCUS GREGORIUS McGRATH
Episcopus S. Iacobi Veraguënsis

RELATIO PRO « EXPOSITIONE INTRODUCTIVA » *

Venerabiles Patres,

[11]

Post generalem illustrationem totius nostri schematis, ...¹ aliqua breviter explicanda sunt de « expositione introductiva » quacum schema nunc initium capit: scilicet, de eius ratione, forma et praecipuis elementis.

De ratione huius novae « Expositionis introductivae ».

Decisum est in Commissione plenaria mixta mensis novembris anni praeteriti ut amplior conspectus rerum actualium pararetur, qui staret veluti punctum proficiscendi seu initium totius schematis, iuxta vota plurimorum Patrum qui hoc directe petierunt aut indirecte innuerunt, et quidem duplicem propter rationem: *primo*, ut sive in methodo procedendi sive in modo loquendi ratio effective habeatur verae situationis mundi hodierni de quo loqui velimus; *secundo*, ut dialogus cum mundo, seu cum omnibus hominibus, ad quos schema nunc explicitius dirigitur, iuxta volita Patrum, facilius et sincerius incipiatur.

Patet quod methodus haec aliquid novum est in documento conciliari: sed ipsum documentum nostrum est principalis novitas et novam exigit methodum. Iam ex temporibus Papae Leonis XIII legimus et audivimus in encyclicis et allocutionibus Summorum Pontificum considerationes eorum de rerum novarum conditione, sive in re sociali, sive in aliis rebus, de quibus omnibus certiores redditi Summi Pontifices doctrinam Ecclesiae palam et fidenter proponunt. Speciali modo Papa Paulus VI nos invitavit ad dialogum cum mundo in prima eius Encyclica. In hac via iam satis aperta Sacra Synodus cum fiducia intrat, et quidem iam intravit.

Adest alia ratio non spernenda. Ex initio laborum in confectione huius schematis, saepe monuerunt Patres conciliares contra illas descriptiones vel illum dialogum qui se referrent tantum ad mundum occidentalem et praesertim Europam. Periculum evidens adest ...² ex eo quod maxima pars Patrum et Peritorum necnon Auditorum in labore schematis

* Huiusmodi relatio typis impressa Patribus distributa est in congregatione generali 132, die 21 septembris 1965.

- [11] occidentales sunt et praecise ex Europa; dum schema vult omnibus ho-
 30 minibus cuiuscumque culturae loqui. Ad vitandum huiusmodi pericu-
 lum constituta est parvula sub-commissio dicta « de signis temporum »
 [12] sive postea « de conspectu generali ». Durante tertia sessione Concilii
 haec sub-commissio plus quam decem conventus habuit cum pluribus
 Episcopis et eorum peritis ex omnibus regionibus mundi, praesertim ex
 Asia, Africa et America Latina. Ex eorum assertis multa particularia
 5 suggesta sunt pro variis partibus et capitibus totius schematis; et etiam
 elementa permulta et communia inveniebantur pro hac initiali descrip-
 tione seu conspectu generali quocum schema nunc incipit ...³.

De forma « Expositionis introductivae ».

Iam in editione praevia schematis, sub n. 2, habetur aliqua brevis-
 sima adumbratio « signorum temporum » quae nunc ampliore forma re-
 10 ducta constituit novam expositionem introductivam. Dicitur sub n. 4,
 pagina 6, linea 23: « Idonei auctores quosdam principaliores huius
 mundi aspectus sequenti modo delineant ». Patet exinde quod descriptio
 quae sequitur neque est exhaustiva neque obiective diversa sub aspectu
 phaenomenologico ab aliquibus aliis descriptionibus de mundi nostri
 15 situatione quae ubique eduntur, praesertim ab organizationibus et coe-
 tibus internationalibus. Mundus de quo agitur est idem; et praecise
 schema incipit suam considerationem huius mundi ex illis quae commu-
 niter observantur, sicut supra dictum est, ut accuratius de homine in
 mundo iudicet et facilius et sincerius cum omnibus hominibus de hoc
 20 mundo dialogum prosequatur.

« Expositio introductiva » nonnisi lineas generales aliquas vult indi-
 care. De hac brevi descriptione schema immediate transit ad expositio-
 nem doctrinalem quae primam partem schematis constituit. In secunda
 parte, ubi « de quibusdam problematibus urgentioribus » agitur, unum-
 25 quodque problema breviter describitur in contextu actualis mundi ante-
 quam proferantur iudicia. Sic omnibus apparet quomodo haec « expo-
 sitio introductiva » init dialogum cum mundo, viam parans primae parti
 schematis; et quomodo connectitur problematibus particularibus secun-
 dae partis per brevissimas illas descriptiones problematum quae illic
 30 inveniuntur.

Principia elementa « Expositionis introductivae ».

Expositio primum in mentem revocat factum momentosum horum
 temporum: factum nempe mutationis, velocis, extensae et profundae in
 omni ordine, multo magis quam in anteaetis saeculis et in dies adhuc

notabilioris. Hae mutationes et eorum consecraria quae tantum affi- [12]
 ciunt opus Ecclesiae in salutem hominum directum aliquo modo sane 35
 occasionem praebuerunt huic ipsi Concilio Vaticano II propter accom-
 modatam renovationem, sive vulgo « aggiornamento » Ecclesiae con-
 vocato.

Numerus 5 exhibet aliquas inter praecipuas causas et instrumenta 40
 huius mutationis: « mentem scientificam » et « technicas artes », prae-
 sertim, quae non tantum tam profunde transformant visionem quam [13]
 homo de universo habet, sed etiam res magis magisque sub dominio
 et in servitium hominis reddunt. Hae omnes mutationes, culturales, men-
 tales, scientificae et technologicae magnos effectus sociales, psychologi- 5
 cos, morales et religiosos inducunt in homine et in societate, at simul
 saepe tensiones contrarias provocant tum intra personam cum etiam
 inter personas et inter familias et coetus hominum. Descriptio quae ha-
 betur a n. 5 usque ad num. 8 inclusive tantum lineamenta generalia
 pingit mundi hodierni, vitando in quantum possibile omne id quod esset 10
 nimis exclusivum uni parti mundi et simul relinquendo pro secunda
 parte schematis puncta specialia quae ibi tractari debent. Passim sug-
 geritur diversitas habitudinum inter varias nationes et inter varios coetus
 eiusdem nationis respectu eorundem phaenomenorum, praesertim inter
 divites et pauperes respectu bonorum huius mundi.

Sub n. 9 idea centralis seu « leit-motiv » totius expositionis clarius 15
 in lucem ponitur, nempe consideratio hominis et eius conditionis in
 mundo, illius hominis qui tam magnos fructus progressus iam possidet
 et maiora amplius sperat dum timere debet suiipsius destructionem; ille
 homo qui in medio mutationum quas ille ipse quotidie promovet quaerit 20
 ordinem permanentem et veritatem aeternam, seipsum interrogans de
 ultima ratione rerum. Textus noster nullo modo supponit omnes homi-
 nes hodie sic sese interrogare, quod esset, ut ita dicam, ingenuum et
 contra factum. Sed tempora ipsa interrogationem suscitant qua multi
 homines vere anguntur; dum Ecclesia, suo munere fungens, non timide
 expectat ut ab omnibus interrogetur sed post descriptionem hominis 25
 sortis in mundo hodierno illa ipsa quaestiones de personae humanae
 vocatione in Deum revocat, et nuntium magni gaudii evangelicum, iterum
 exponet.

Patet ex tota hac « expositione introductiva » quantum desideret 30
 Sacra Synodus Christi lumen et amorem praesentiores reddere omnibus
 hominibus in solvendis gravibus eorum problematibus. Pro catholicis
 praesertim, sed etiam pro omnibus qui evangelium audiunt problemata
 lumine Evangelii schema illustrat. Ex ipsa evolutione autem rerum evi-
 dens est non omnia problemata immediate determinari neque solvi posse;

[13] 35 nec pendet nostri schematis exitus a definitiva solutione unius vel alterius problematis, quia singula problemata suo tempore et suo loco maturabunt. Res novae adhuc quotidie evolvuntur, et indesinenter nobis praebent nova problemata quae nova studia et profundiozem dialogum exigunt. Incipitur hic novus dialogus Ecclesiae cum mundo, quae extendetur et applicabitur in omnibus nostris nationibus; et numquam his in terris finietur.

In oratione: ¹ quae, ut Patres noverunt, etiam primam partem seu doctrinalem illustravit. ² — et adhuc adest —. ³ Patet quod hic labor nondum finitus est.

10

EM.MUS P. D. IOSEPH CARD. CARDIJN

Venerabiles Patres,

Sacra nostra Synodus, in hac valde laudanda pastorali constitutione, ad omnes huius temporis homines Evangelii lumen vult tendere. Summopere oportet homines illos considerare non generali tantum modo, sed sicut in concreto inveniuntur et conversantur in mundo huius temporis.

Tria autem praecipua genera hominum his arduis problematibus hodie revera afficiuntur in mundo *huius temporis*,¹ scil. iuvenes, opifices et populi Tertii Mundi. *Omnes*² expectant nuntium Concilii, ut vocem Christi clamantis: *evangelium pauperibus*³ misit me Pater.

Valde optarem proin ut *in Introductione*,⁴ in Expositione introductiva praesentis constitutionis pastoralis, quae intitulatur « De hominis conditione in mundo hodierno », *addatur unus vel tres numeri de*⁵ iuvenibus, opificibus et Tertii Mundi populis respective dedicati. *Afferent ter*⁶ toti Expositioni introductivae stylum et notam opportune concretam et dynamicam.

Hodie, de iuvenibus et Tertio Mundi *populis loquar*⁷; alia vice, si id ...⁸ permittitis, de *opificiis huius temporis*.⁹

In praesenti demographia mundi, iuvenes pro media circiter parte omnium orbis hominum computantur. Illa praesentis humanitatis pars media a Concilio *non*¹⁰ potest praetermitti, *quia*¹¹ est pars maxime dinamica, et habebit influxum maximum in futurum *mundum*. *Vita autem*¹² illorum iuvenum est omnino differens a vita iuvenum in praeterito *tempore*.¹³ Vivunt magis et magis longe a parentibus, *longe*¹⁴ a

familia, *longe*¹⁵ a patria, sive pro studiis, sive pro labore, sive pro distractionibus. Sunt magis uniti inter se, et magis convivunt. In vitae annis versantur in quibus de vocatione sua atque servitio in mundo determinationem facere necesse debent. Mundus, in quo sic intrant et laborare incipiunt, novis et quidem gravissimis quaestionibus conturbatur. In eorum manibus pendet quod mundus iste novus ad meliora vel peiora progrediatur. Soli et abandonati hi iuvenes non possunt recte solvere problemata huius aetatis et mundi moderni.

Sacra ergo Synodus, ista constitutione mediante, speciali modo ad nostrae aetatis iuvenes nuntium dirigere debet, qua fiduciam suam dicat, simul *et exhortet*,¹⁶ exhortationem faciat ut unusquisque *iuvenum*¹⁷ in conscientia sua, et omnes in *omnibus*¹⁸ diversis coetibus, responsabilitatis suae *propriae*¹⁹ pro praesenti atque futuro tempore conscii sint, *personali vita et omnibus coetibus vitae*.²⁰

Sacra Synodus non ...²¹ debet iuvenes paterne exhortari, *sed debet*²² viriliter propriae responsabilitatis *iuvenes*²³ conscios facere. Hodiernus mundus erit quod *ipsi*²⁴ erunt in electione liberae voluntatis ...²⁵. Ipsimet, propriis defectibus, certe, *sed nec*²⁶ etiam malis industriis, persaepe lucri intuitu, ipsis abutentibus, a praesenti *magna*²⁷ perpulchra vocatione et responsabilitate *iuventus*²⁸ revocari *ne permittatur*²⁹!

Auctoritates potestatesque omnes, tam civiles quam privatae, honeste et assidue iuvenes totius mundi adiuvere debent ut vocationi *istae*³⁰ generose laetoque animo respondeant et sic mundum universum in melius renoveant et promoveant.

A iunioribus tandem huius temporis, a Domino Iesu Christo, qui in vita sua terrestri iuvenes valde diligebat, certe dilectis, exoptat *quoque*³¹ Sancta Mater Ecclesia ut sint pro temporibus istis novis operarii efficaces missionis suae divinae in mundo, ad concordiam et salutem hominum laudemque Dei promovendam in aevo praesenti *et*³² futuro.

Ad hominum conditionem in hodierno mundo attendens, Ecclesia ...³³ dignum habere debet generalem populorum Tertii Mundi motum ad aequalitatem in omnibus humanae vitae campis cum veteribus nationibus *acquirendae*.³⁴ Tam intelligentia humanarum rerum concreta, quam divinae caritatis participatione atque missionali actione, hos novos populos in eorum promotione efficaciter magnaue eorum proprii ingenii reverentia, Ecclesia quantum potest, adiuvere debet.

Veterum nationum christianarum fideles omnimodo debent praesentibus doloribus, miseriis ...³⁵ angoribus auxilio adesse. *Eorum fratribus Tertii Mundi*³⁶ non tantum pecuniis et temporalibus *technicis*³⁷ mediis nationes illas novas adiuvere debent, sed praecipue educatione fraterne ad hoc directa ut ipsaemet promotionis suae humanae atque divinae

causam assumere possint. Magnum certe historicum scandalum esset, si per diuturnum in posterum tempus prorogaretur praesens possessio et fruitio maximae mundi divitiarum partis a solis nationibus quae christiana religione recensentur.

Haec nostra Synodus antiquiores et divitiores nationes cum clamore valido magnaue christiana anxietate sollemniter adiuret ut omnes scientificas, technicas, oeconomicas et politicas vires quibus hodie, sine ullo dubio, uti *possint*,³⁸ si volunt, efficaciter et sine mora coordinent in quodam vere universali ...³⁹ motu ...⁴⁰

Moderator: Velis, em.me Domine, venire ad finem!

Orator: Si, egoismo vel stirpis *ortitudinis*⁴¹ ..., pro certissimo *possum habere*⁴² iudicium Dei severe et sine mora iudicaturum esse hanc magnam internationalem iniustitiam nostri temporis ...⁴³. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² Hi. ³ evangelizare populos.
⁴ deest. ⁵ addantur tres numeri vel unus numerus cum tribus paragraphis.
⁶ isti numeri vel paragraphi. ⁷ paucis tantum verbis agam. ⁸ mihi.
⁹ opificum problemata in hoc mundo locuturus. ¹⁰ eo minus. ¹¹ quod.
¹² et quia vita. ¹³ deest. ¹⁴ deest. ¹⁵ etiam. ¹⁶ ac. ¹⁷ eorum.
¹⁸ suis. ¹⁹ deest. ²⁰ deest. ²¹ tam. ²² quam.
²³ deest. ²⁴ ipsimet. ²⁵ suae. ²⁶ deest. ²⁷ sua magna et.
²⁸ deest. ²⁹ non permittentur. ³⁰ isti. ³¹ deest. ³² atque
etiam in. ³³ maxima consideratione. ³⁴ acquirendam. ³⁵ Tertii
Mundi. ³⁶ deest. ³⁷ technisque. ³⁸ possunt. ³⁹ et sincere
humano. ⁴⁰ ad tam varias magnasque dolores et anxietates Tertii Mundi sub-
levandas et abolendas. ⁴¹ vel conditionis vel nationis oboedientes, huic divi-
nae Providentiae evidenti mandato obtemperare recusent. ⁴² tenere possu-
mus. ⁴³ Loquar de opificibus huius mundi temporibus proxima vice, si
mihi permittetur.

Animadversio addita:

J'approuve la proposition de Son Excellence Monseigneur Angelo Fernandes, Coadjuteur de New-Delhi, de constituer une Commission post-conciliaire, aussi large que possible, pour étudier et résoudre les problèmes du Tiers-Monde.

Tous les évêques du Tiers-Monde devraient signer cette proposition ou une autre, plus claire. Je suis prêt à l'appuyer auprès des Evêques du Celam, d'Asie et d'Afrique.

11

EXC.MUS P. D. IOANNES AMBROSIUS ABASOLO Y LECUE

Episcopus Vijayapuramensis

*Venia venerabilium Patrum conciliarium, liceat mihi sequentes animadversiones facere*¹:

1^a animadversio. Quae in prooemio, n. 1, linn. 21-30, circa mundum dicuntur non placent. Asseritur nomine « mundi » hic venire « ex una parte caelum et terram seu universitatem rerum a Deo creatarum, ex altera parte universam familiam humanam », et reliqua. Et paucis velut comprehendere volens varios conceptus expositos, versus finem paragraphi, linn. 27-29, asseritur: « Illum uno verbo dicimus mundum, quem sic dilexit Deus ut Filium suum Unigenitum daret ». Sed hoc « uno verbo » tantummodo repetitur unus ex conceptibus iam memoratis, in textu enim a S. Ioanne mutuato « mundus » stat pro universa familia humana.

Ut reor, textus adhibitus in hac declaratione non describit ...² prout in praesenti ...³ intenditur. Mea humili opinione hic nomine « mundi » venit: « Complexus omnium rerum creatarum atque omnium vicissitudinum et conditionum quibus homines hodierni cuiuscumque regionis, stirpis, culturae et religionis quomodolibet subiacent in eorum itinere ad Patriam ».

2^a animadversio. Quod in pag. 13, n. 11, circa hominem statuitur non videtur accurate dictum. Oporteret ut in lin. 6 primo mentio fiat de duobus elementis quibus homo componitur adducendo verba S. Scripturae. Itaque haec paragraphus sic incipere posset: « Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terrae, et inspiravit in faciem eius spiraculum vitae, et factus est homo in animam viventem » (*Gen.*, 2, 7).

In textu, linn. 6 et 7 affirmatur quod homo « ad imaginem Dei creatus est et qua talis — *qua talis!*⁴ — super cunctas creaturas visibiles dominus est constitutus atque ad Deum ut ad finem suum dirigitur ».

Verum est quod homo, ad imaginem Dei creatus, constitutus est dominus super cunctas creaturas visibiles. Sed competitne ei hoc quatenus est imago Dei? Iuxta contextum S. Scripturae in *Gen.* 1, 26, fortasse accuratius sit dicere hominem esse similem Deo eo quod fuerit constitutus dominus super creaturas visibiles, potius quam constitutus fuerit dominus super eas eo quod creatus fuerit ad imaginem Dei. Hoc tamen non impedit quominus ratio ob quam homo habeat dominium super creaturas visibiles sit eius natura intellectivo-volitiva quae reddit

eum imaginem, naturalem quidem, Dei, nisi ornata sit gratia sanctificante, tunc enim efficitur imago supernaturalis Dei.

Et quod ad Deum ut ad finem suum dirigatur, ut in lin. 8 indicatur, convenitne homini quatenus est imago Dei? Imago qua imago ex se tantum importat similitudinem. Quaenam igitur est ratio ordinationis hominis in finem? Ut notum est, in praesenti ordine unicus finis ad quem homo est destinatus, est finis naturaliter *ei*⁵ indebitus, ad quem disponitur et ordinatur per gratiam sanctificantem.

3^a *animadversio*. In linn. 13 et 14 legitur: « Hoc autem homo exercere valet, quia intellectu et conscientia, corde et voluntate praeditus est ». Ex hoc conicere licet in homine esse quatuor facultates realiter distinctas.

4^a *animadversio*. N. 12 (de dignitate corporis humani) sic incipit: « Corporali sua conditione homo universas mundanas creaturas in se colligit et culmen vitae terrestris constituit ».

Iam vero, iuxta doctrinam communem si homo in se colligit omnes res creatas non est praecise ob suam corporalem conditionem, sed quia est compositus ex corpore et anima rationali. Nota sunt illa verba S. Gregorii: « Omnis creaturae aliquid habet homo; habet namque homo commune esse cum lapidibus, vivere cum arboribus, sentire cum animalibus, intelligere cum angelis » ...⁶. Quid simile legitur in Angelico ...⁷

Si vero homo consideratur ut culmen vitae terrestris, hoc nullo pacto debetur eius corporali conditioni, sed animae rationali quae in homine est unicum principium vitae sive vegetativae sive sensitivae sive intellectuali.

5^a *animadversio*. Mirum quod in n. 13, pag. 14, ubi de dignitate animae, nec verbum dicatur de eiusdem spiritualitate ac immortalitate. Admittimus hanc constitutionem pastorem non debere esse tractatum Anthropologiae, tamen non decet hac in re praetermittere mentionem de proprietatibus quae constituunt dignitatem animae ...⁸.

6^a *animadversio*. In pag. 15, n. 16, linn. 36-40, vita socialis hominis illustrare intenditur vita trinitaria. Fides christiana, dicitur in textu, « docet nos, qui unus quidem est, in tribus subsistere Personis, quarum unaquaeque ita ad alias vivit ut ea ipsa relatione constituatur. Persona humana igitur, cum ad imaginem Dei unius et trini creata sit, quomodo signum eius in se non habeat? ».

Homo creatus a Deo uno et trino secumfert, proculdubio, impressum aliquod signum Trinitatis, quod quidem nobis non innotescit nisi cognita existentia mysterii per fidem. Sic Patres et Doctores Ecclesiae

plures detegunt analogias inter hominem et Trinitatem. Sed quod divinae personae relationibus constituentur, et quod unaquaeque *divina sit*⁹ quasi ad alias vivat, non videtur esse sufficiens fundamentum ut affirmetur personam humanam, a Deo uno et trino creatam, habere in se signum eius sub illo respectu. Actus enim ille quo Deus creavit hominem erat communis tribus personis. Congruentius esset proponere homini vitam trinitariam ut exemplum imitandum.

Conclusio. Accuratius enucleentur conceptus philosophico-theologici. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² mundum. ³ in iam celeberrimo schemate XIII. ⁴ deest. ⁵ ipsi. ⁶ (*Hom. 29 super Evangelium*). ⁷ Hinc homo vocari solet mundus abbreviatus (microcosmos). Sed, ut dixi, hoc quia compositus est ex corpore et anima rationali. ⁸ In linn. 12-14 asseritur: « recte iudicat homo se intellectu, divinae mentis speculo, universitatem rerum superare ». Vereor ne haec affirmatio sit valde temeraria. Firmiter tenendum est etiam hodie valida esse et nunquam obsoleta evasura illa verba auctoris Imitationis Christi: « Si tibi videtur plura scire et ea satis intelligere, scias oportet ea quae ignoras adhuc ampliora esse » (L. 1, c. 3). ⁹ persona divina.

Exc.mus P. D. IOANNES KROL, arch. Philadelphiensis Latinorum, *subsecretarius Ss. Concilii:*

Exitus suffragationum super schemate *de apostolatu laicorum:*

Suffragatio I, super n. 1 cap. I:

Praesentes votantes	2.224
Dixerunt <i>placet</i>	2.218
<i>non placet</i>	5
<i>placet iuxta modum</i> , ergo nullum . . .	1

Suffragatio II, super nn. 2 et 3 cap. I:

Praesentes votantes	2.224
Dixerunt <i>placet</i>	2.205
<i>non placet</i>	18
<i>placet iuxta modum</i> , ergo nullum . . .	1

Suffragatio III, super n. 4 cap. I:

Praesentes votantes	2.206
Dixerunt <i>placet</i>	2.185
<i>non placet</i>	19
<i>placet iuxta modum</i> , ergo nullum . . .	2

Suffragatio IV, super integro cap. I:

Praesentes votantes	2.130
Dixerunt <i>placet</i>	1.904
<i>placet iuxta modum</i>	213
<i>non placet</i>	8
Suffragia nulla	5

Suffragatio V, super nn. 5 et 6 cap. II:

Praesentes votantes	2.034
Dixerunt <i>placet</i>	2.025
<i>non placet</i>	9

Suffragatio VI, super n. 7 cap. II:

Praesentes votantes	2.077
Dixerunt <i>placet</i>	2.068
<i>non placet</i>	8
Suffragium nullum	1

Moderator: Proxima congregatio erit crastina die, hora nona.

Em.mus P. D. EUGENIUS card. TISSERANT: Reponatur Sacrosanctum Evangelium!

CONGREGATIO GENERALIS CXXXV

24 septembris 1965

CONGREGATIO GENERALIS CXXXV

24 septembris 1965

Exc.mus P. D. PERICLES FELICI, arch. tit. Samosatensis, *Ss. Concilii secretarius generalis*:

Moderabitur congregationem generalem 135 em.mus ac rev.mus D. card. Iulius Döpfner, arch. Monacensis.

Patres venerabiles, vobis communico mortem piissimam exc.morum ac rev.morum DD. Ioseph Ferche, ep. tit. Vinensis et aux. Coloniensis, atque Alfredi Caselle, ep. tit. Lugurensis, aux. Melphiensis, qui erat tantum episcopus electus et nondum consecratus. Oremus pro eis!

Em.mus P. D. EUGENIUS card. TISSERANT: *De profundis clamavi ad te, Domine ...*

Secretarius generalis: Patres venerabiles, dominica proxima erit dies natalis nostri Summi Pontificis. Propono vobis ut eidem mittatur telegramma quod sequitur: « Paulo VI Summo Pontifici. Die tuo natali, Beatissime Pater, exsultantes tibi omnia offerunt et vota Patres sacrosancti Concilii ut plurimos atque plurimos dies adhuc videre possis bonos in decus Ecclesiae in salutem animarum in mundi universi quietam tranquillitatem. Nobis et laboribus nostris, Pater sancte, tuam benedictionem impertire » [*Plausus*].

Communico vobis, Patres, exitum ultimae suffragationis heri factae, super quaesito: « An placeat Patribus ut post discussionem generalem super integrum schema transeatur ad discutienda singula capita eiusdem schematis? »:

Praesentes votantes	2.157
Dixerunt <i>placet</i>	2.111
<i>non placet</i>	44
<i>placet iuxta modum</i>	1
Votum nullum	1

Ergo prosequitur deceptatio, uti heri dictum est.

Lego nomina eorum, qui verbum facere postulaverunt circa prooemium, introductionem et primam partem.

Circa *prooemium et introductionem*, sunt em.mus ac rev.mus D. card. Ioseph Frings, arch. Coloniensis in Germania; exc.mi DD.: Hermannus Volk, ep. Moguntinus (Mainz) in Germania; Ioseph Marafini, ep. Verulanus-Frusinatis in Italia (Veroli-Frosinone); Arturus Elchinger, ep. aux. Argenteratensis in Gallia (Strasbourg); Carolus Himmer, ep. Tornacensis in Belgio (Tournai); Andreas Hamvas, arch. Colocensis (Kalocsa) in Hungaria; rev.mus P. Ioannes Prou, sup. gen. Congr. Gallicae O. S. B.

Ad *primam partem*, loqui postulaverunt: em.mi ac rev.mi DD. cardd.: Paulus Petrus Meouchi, patr. Antiochenus Maronitarum in Libano; Paulus Richaud, arch. Burdigalensis in Gallia (Bordeaux); Rufinus Santos, arch. Manilensis in Insulis Philippinis; Franciscus Šeper, arch. Zagrabienensis in Iugoslavia; exc.mi DD.: Ignatius Ziadé, arch. Berytensis Maronitarum in Libano; Petrus Cantero, arch. Caesaraugustanus in Hispania (Zaragoza); Michaël Klepacz, ep. Lodzensis in Polonia (Łódź); Ioseph Ruotolo, ep. Uxentinus in Italia (Ugento); Eugenius D'Souza, arch. Bhopalensis in India (Bhopal); Nicolaus Elko, ep. Pittsburgensis Ruthenorum in Statibus Foederatis Americae Septemtrionalis; Carolus Weber, ep. Iceuensis in Sinis; rev.mus D. Petrus Arrupe, praep. gen. S. I.

Lego, Patres, textum suffragationis circa schema *de apostolatu laicorum*. Amodo, Patres venerabiles, claritatis gratia, vobis indicabo etiam numerum suffragationis, qui est relatus in schedula quae vobis distribuitur, ita ut possitis conferre. Numerus est in parte superiore schedae, latere sinistro.

Haec suffragatio habet n. 312, et postea prosequemur, numeris successivis.

Videatis, Patres, pag. 24, n. 8 [*cf. pag. 322-324*]. *Placet, Patres, an non placet?*

Moderator: Prosequitur discussio quoad schema *de Ecclesia in mundo huius temporis*, ad prooemium et introductionem.

1

EM.MUS P. D. IOSEPH CARD. FRINGS
Archiepiscopus Coloniensis

Venerabiles Patres,

Quia legere non possum et tempus mihi defuit ut memorarem interventum meum, rogavi exc.mum D. secretarium generalem ut ipse legat mea vice. Ipse benigne annuit, et humanissime eum rogo ut incipiat.

Exc.mus P. D. Pericles Felici:

Venerabiles Patres,

Loquar tantum de prooemio et de quibusdam ambiguitatibus in eo contentis, quae ipsum problema totius schematis illustrant.

1. In n. 1 de *populo Dei* ita sonat locutio, quam si populus Dei de supra se declinet ad angores hodierni generis humani, quod etiam elucet ex citatione verbi alicuius imperatoris Romani « nihil humanum a me alienum puto ». Sed revera hoc non fit ex quadam condescensione vel aliqua magnanimitate sed ex simplici facto, quod etiam nos simpliciter homines sumus, generi humano non solum per dialogum coniuncti, sed ipsius partem facientes. In hac mira ratione textus nostri apparet immatura notio populi Dei, quae totum schema pervadit.

2. Haud melius elaborata est, secundum meum humile iudicium, notio *mundi* in n. 2 definita, quae tamen pro nostro schemate non minus fundamentalis est quam notio Ecclesiae. In ultimo inciso huius paragraphi sub una conclusione coadunantur diversissimae notiones mundi. Mundus ut universitas rerum creaturarum; mundus, cui, quamvis peccatis obnoxius sit, tamen offertur dilectio Dei, quae peccatores quaerit; mundum denique, quem Novum Testamentum *κοσμος οὗτος, αἰών οὗτος* appellat. Qui mundus has tenebras operi Christi resistentes significat et in fine iudicabitur. Haec tertia significatio cum secunda confunditur, quia dicitur hunc mundum in fine per fidem salvatum iri.

Insuper nihil dicitur de mundo in sensu hodie usitato: de universitate nempe rerum ab hominibus fabricatarum et de coniunctione hominum in labore tecnico. Hic est mundus hodiernus, de quo schema nostrum tractare deberet, scil. de eius relatione ad mundum in sensu biblico, et de modo, quo populus Dei in eo conversari potest et debet. Sed definitio mundi in prooemio nihil de hac re dicit, et consequenter in toto schemate notio insufficientis mundi adhibetur.

3. In ultima sectione n. 3, iterum modo vere insufficienti, *scopus* schematis declaratur. In prima enim parte sermo fit de sincera cooperatione Ecclesiae cum genere humano ad fraternitatem meliorem omnium instituendam; in secunda parte sententia haec illustratur verbis, qui intimam missionem Christi, i. e. salutem supernaturalem hominis, significant. Hic adest periculosissima confusio inter progressum humanum, cuius causa dialogus institui dicitur, et inter salutem divinam, quae oboedientia fidei percipitur. Mirum non est hanc confusionem totum schema pervadere, cum eius scopus tam confuse definiatur.

Quapropter propono et expostulo, ut notiones populi Dei et mundi rectificentur et per totum schema in eodem sensu adhibeantur, necnon scopus schematis clarius demonstretur. Ad quod assequendum non sufficerent mutationes accidentales hic et illic insertae, sed reformatio totius textus in sua substantia. Dixi.

Em.mus P. D. card. Frings: Gratias quam maximas ago exc.mo D. secretario generali et omnibus vobis!

Moderator: Proponat nunc exc.mus secretarius generalis ulteriorem suffragationem in nostro schemate.

Secretarius generalis: Habetur suffragatio 313, et est super integrum caput modo lectum, nempe super cap. II — secundo in nova editione, uti patet.

Placetne vobis Patribus hoc caput, non placet an placet iuxta modum?

2

EXC.MUS P. D. HERMANNUS VOLK

Episcopus Moguntinus

Venerabiles Patres et auditores omnes,

Pars prima schematis, praesertim prooemium et expositio introductiva, aliquomodo describunt intentionem huius schematis. Etsi multa dicuntur, tamen descriptio mundi eiusque problematum non bene se habet ad responsum, quod damus sub respectu theologico. Mundum celerrime mutari ipse mundus scit et dicit, melius fortasse quam nos. Nostrum autem est ea dicere, quae mundus ex seipso scire nequit; nam si sciret, *nondum*¹ esset mundus: theologicum scil. aspectum ipsius mundi. De hoc in schemate pauciora tantum dicuntur. E. g.: In nullo ex centum sex titulis schematis obvenit vocabulum « peccatum »; neque in ipso textu ex professo sermo est de mundo ex peccato talis facto,

qualis in Sacra Scriptura saepissime intelligitur. Mundus quidem nos ignorat, nos autem mundum noscimus, quandoquidem novimus eius habitudines theologicè describendas.

2. Sicuti in doctrina de Ecclesia distinguere solemus inter ea, quae mutabilia, et ea, quae immutabilia sunt, ita etiam in interpretando mundo huius temporis eadem distinctione uti bonum est. Non tantum res et eventus novos, sed etiam res constantes et manentes attendere debemus. In ipsis rebus novis problemata vetera eorumque aspectus theolicos detegere etiam nostrum est auxilium, quod tribuamus mundo huius temporis. Nam si habitudo inter regnum Dei et mundum funditus esset mutata, Evangelium ipsum denuo scribendum esset. Propterea nefas est ita agere, quasi solummodo ex condicionibus novis oriantur problemata. Manent vetustissima problemata eaque gravissima: dolores, mors, obscuritas mundi et hominis, fundatae sive in creatura sive in mysterio *sive in peccato*² sive in statu peregrinationis. Estne theologicè correctum, quod dicitur in n. 8 de disruptis aequilibriis in mundo hodierno? Quid omnino est aequilibrium et quando exsistebat aequilibrium quod in schemate hodie demum disruptum esse dicitur? Moveturne mundus solummodo ad disruptum aequilibrium an non etiam ad efficiendum meliorem ordinem et aequilibrium?

3. Hodiernam mundi condicionem ad atheismum seducere posse, ex contrariis rationibus evenit. Multis hominibus progressus mundi huius temporis talis ac tantus esse videtur, ut, quod deest, se propriis viribus acquisituros esse sperent ideoque se Deo non indigere putent. Nam mundus plus maiusve efficit quam multi fideles opinantur. Aliis et non paucis, ordo huius mundi tantopere disruptus esse videtur, ut Deum creatorem credere se non posse putent atque auxilium neque a Deo neque ab hominibus venire posse sperent. Eis omnibus auxilium praestare debemus eo, quod accurate ostendimus, quae lacuna, quale ut ita dicam vacuum oriatur pro intellectu et actione humana, si Deus negetur. Hanc lacunam si inaccurate describimus, nullum praebemus auxilium contra atheismum.

4. Maximi est momenti, quod Christus ipse in nostro schemate rectum obtinet locum. Prima pars schematis in fine uniuscuiusque capituli de Christo loquitur. Hoc quidem fieri potest, tamen non sufficienter inde elucet Christum esse caput universi eiusque fundamentum. Christus aliquomodo apparet quasi novum argumentum pro sententia, quae iam aliis rationibus probata est. Inde sequitur, quod neque mundus neque gratia recte describitur. Non bene ostenditur solum Christum esse in hodierna hominis condicione *et pro homine in peregrinatione semper*³ lumen et vitam, cum homines tantopere in mortis caligine versentur, ut

nullo alio quam Christi lumine lucescere valeant. Totus mundus, sub respectu ultimi finis consideratus, tantopere peccato est inflictus, ut eius condicio solummodo in Christo superari queat. In schemate autem mundus apparet tamquam creatura leviter tantum peccato laesa. Peccatum, quod est in mundo, in obliquo describere non sufficit. Sed neque redemptio sufficienter illustratur in schemate, quia Christus non sufficienter apparet tamquam causa exemplaris gratiae et vitae christianae, quae habet figuram Christi. Nisi haec omnia bene explicantur, status, quem habet Ecclesia in mundo, non bene dilucidatur. Si Christus apparet solummodo tamquam additamentum externum, non intellegitur, cur nobis dicatur: «Vende omnia, quae habes, et da pauperibus, et veni, sequere me»; et: «Nolite commisceri mundo». Attendere debemus, ne christianum nuntium reducamus, ut mundum melius alloquamur.

5. Ideo propono, ut in prima parte schematis pura praescriptio, praesertim descriptio condicionis hodiernae mundi et hominis abbreviatur, ut autem maturius et ex professo aspectus theologicus mundi pronuntietur: scil. eum esse creatum a Deo ideoque habere determinatam et inexterminabilem habitudinem ad Deum; eum esse in peccato; eum esse redemptum a Christo; eum esse destinatum ad finem supernaturalem, qui neque evolutione neque historia naturali, sed tantum per Christi adventum obtineri potest. In his theologicis elementis fundatur legitimum ius Ecclesiae et Concilii ad loquendum cum et de mundo huius temporis. Considerandum etiam videtur, utrum non melius caput quartum partis primae ponatur in initio huius partis. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ noniam. ² gratiae et peccati. ³ deest.

Animadversiones additae:

In genere: Mihi cordi est, sequentes emendationes proponere:

1. Vox «mundus», quid dicat et enuntiet, non potest secundum beneplacitum statui et declarari; nam talis conceptus exhibetur oportet, qui illum mundum enuntiat, in quo christifideles ut tales vivere debent atque operari. Hunc conceptum quaerere debemus ex verbo Dei revelante, et quidem non tantum considerantes mundum sub aspectu creaturae Dei, sed et sub aspectu peccati et redemptionis et perfectionis eschatologicae per gratiam Christi efficiendae. Hac via evitamus periculum, ne bonitatem creaturae, quae ex Dei manibus provenit, exclusive consideramus negligendo ea, quae ex historia hominis cum Deo perpetrata et ex libertate tam Dei quam creaturae procedunt.

De cetero caveamus, ne simpliciter loquamur de cooperatione hominis cum Deo creatore. Etenim creare ex nihilo tantopere est solius Dei, ut in illo proprie dicto habere non possit cooperatorem.

2. Mundi evolutionis atque mutationis descriptio sub aspectu theologico deficit et insuper in campo pastoralis confusionem gignere potest, nisi etiam ea, quae nulla evolutione mutari possunt, enuntientur et illustrantur, sicut e. g. ipsum esse

creatum, ordinatio creaturae ad ipsum Christum et ad finem eschatologicum per Christum perficiendum.

3. Attento harum emendationum momento cum omni modestia licet mihi proponere atque instanter expetere, sit ante subcommissionis labores suscipiendos habeatur sessio plenaria Commissionis mixtae, in qua consensus vel confirmetur vel inveniatur de applicandis normis a Commissione Centrali statutis.

Ad n. 12: Homo, in quantum est corpus, pars et culmen mundi materialis est. In connexione cum veritate haec momenta exponantur: In corpore suo homo seipsum tantopere pati debere sentit, ut ei difficile esse videatur, seipsum Dei imaginem dominumque universi intellegere, econtra timeat, ne dignitati suae personali periculum immineat. Dies et nox, aestus et frigus, fames et sitis, necessitas dormiendi et aliae naturae suae conditiones ei sunt datae, quin interrogatus sit; operari debet, ut vivere possit (laborem humanum operosum esse non sufficienter exprimitur in pag. 14, lin. 1: « ad laborandum *non sine sudore* »!).

Ad n. 13 (vel ad 38: Ex altera parte homo in mundo materiali munus specificum habet et exercere debet, quandoquidem mundi culmen personale. Hoc munus est in eo, quod mundum esse creaturam Dei agnoscens ipsumque suae ipsius vitae ingerendo ad ipsum Deo referre debet. Hoc facit homo rebus, quae sibi ope agriculturae, opifici, technicae artis parat utendo. Insuper autem mundus vitae humanae inseritur etiam eo, quod homo mundum cognoscat, in eo celebrat, eique cum reverentia obviat, etiam quin res mundi consumat. Non deesse debet expositio quaedam de spatio et tempore, deque rebus materialibus signis sacramentalibus sanctificatis.

Ad pag. 14, lin. 24: « Non enim de solo pane vivit homo, sed de veritatis perceptione et verbi Dei acceptione ». Tali modo tam diversa obiecta verbulo « et » coniungere nefas videtur; nam « veritas » hoc loco non videtur intelligi eo sensu, quo in Evangelio S. Ioannis adhibetur.

Ad n. 13: Ex unitate principiorum materialium et spiritualium oritur possibilitas hominis ponendi signa et symbola ut seipsum coram Deo et hominibus exprimat. Ex altera parte homo seipsum exprimere valet verbo. Etsi inter varias nostri temporis mutationes etiam haec est, ut homo sicuti numquam antea imaginibus influatur et videre facere potest, quae usquehuc nunquam aspici potuerunt: tamen homo debet seipsum, in quantum est persona, praesertim verbis exprimere, debetque capax manere ad audiendum testimonium hominum et Dei seipsum revelantis. Ea, quae audivimus, maioris sunt momenti quam ea, quae videmus; nam exteriora hominis videre, eius cor autem ab ipso testificatum audire debemus.

1. Ad n. 37, linn. 11-14: Clarius distinguendum est inter certitudinem fidei, quae nobis navitatem hominis in hoc mundo essentialiter manifestat, et meditationes de quaestionibus huius temporis instituendas.

2. Ad n. 38: Vituperandum est, quod textus non quaerit ipsum internum responsum Sacrae Scripturae, sed suum responsum iam antea praeparatum Sacra Scriptura confirmare intendit. Sic evenit, quod navitas hominis quasi exclusive in dominio externo rerum videtur, quod est falsa interpretatio ideae imaginis Dei, quae non primarie externum dominium respicit, sed hominis habitudinem ad Deum. Centrum existentiae humanae secundum Sacram Scripturam est relatio personalis ad Deum et ad hominem, deinde ad hoc centrum ordinantur omnia alia. Etiam in mundo hodierno revera relationes personales maiores momenti sunt quam fabricationes technicae.

3. Ad n. 39: Non est clarum, quae sunt verae victoriae generis humani. Nullo modo evolutio technica simpliciter progressus humanus et victoria humana est.

4. Quod in n. 23-30 dicitur, haud bene errores proprios ex erroribus aliorum excusare intendit.

5. Clarius explicetur sublime munus testimonii fidei, spei et caritatis pro hoc mundo. Fides, in quantum mundum superat, vero sensui mundi inservit; summum ministerium christianorum in hoc mundo non in eo est quod christiani laborem aliorum participant, sed in testimonio libertatis in hoc mundo et de hoc mundo, quam fides praebet. Distantia quoad mundum, quem Sacra Scriptura postulat, non est abalienatio hominis, quae eum in suo ministerio impedit, sed est conditio muneris sui. Non obliviscendum est, in nostro schemate, hominem dominium temporis et spatii summe exercere, si Deum in cultu publico adorat, si die dominica resurrectionem Domini a mortuis solemniter celebrat et sic novum mundum annuntiat.

Ad n. 38 (cf. scripta ad n. 13): Homo non tantum ad hoc operatur, ut fiat dominus omnium rerum, sed saepissime ut vitam suam degat et insuper ut condiciones vitae suae meliorentur.

Ad n. 41 ss.: Bonum esset, loqui de signis et fructibus regni Dei in peregrinatione, scil., de gaudio, pace, libertate, pietate. Loquendum est de libertate tamquam dono salutifero, de libertate filiorum Dei, liberatorum a destructiva potestate mundi; nam vitam, quam in Christo habent, fidelibus mundus — ne more quidem — non abripere potest.

Regale sacerdotium, regno Dei proprium, omnibus rebus, excepto solo peccato, conferendi sensum permanentem, sicut ipse Christus fecit, in forma crucis, coram mundo despectabili, nobis autem in Christo nota.

Duplex habent christiani munus in mundo: Debent omnibus temporibus ostendere, quomodo homo christianus in ipso mundo vivat seque ipsum et mundum ad Deum referat. « Omnia vestra sunt, vos autem Christi estis » (1. Cor. 3, 22). Simul autem christiani ostendere debent, a mundo quoque abstinere esse necessarium et possibile. Ostendi debet christianum non debere omnia possidere, quaecumque possidere possunt; debet quoque ostendi christianum paucis egere, si Christo coniungitur, non quia mundum despicit, sed ut testimonium reddat pro Christo. Hoc correspondet characteri eschatologico status peregrinationis: « Nolite commisceri mundo ».

3

EXC.MUS P. D. IOSEPH MARAFINI

Episcopus Verulanus-Frusinatensis

Venerabiles Patres,

Schematis expositio introductiva et prima pars laude dignae sunt, praesertim quia copiose explicant sinceram cooperationem, quam Ecclesia ad societatem perfectam construendam et ad mundi progressum promovendum libentissime offert, et quam homines coevi ardenti animo exspectant ac reposcunt.

Revera huiusmodi cooperatio immensae caritatis amplexus est, quo Ecclesia ...¹ mundum universum sibi adstringere cupit mutuae intelligentiae et aedificationis gratia, desiderio mota ut evolutio mundi non contra aut extra Ecclesiam fiat, sed cum Ecclesia; atque iure meritoque haec cooperatio exhibetur non ut aliquid vitae mundi superadditum, sed ut principium perfectivum ab intrinseco, more evangelici fermenti. Qua via sperare possumus illud divortium inter fidem et vitam practicam superatum iri, quod inter graviores nostri temporis errores recensetur in n. 52 ...²

Mihi nunc liceat quasdam animadversiones, iuxta ordinem schematis, proponere, hanc praemittens generalem:

Ut cooperatio Ecclesiae cum mundo efficax evadat et missioni ipsius Ecclesiae consentanea, duo requiruntur: nempe cognitio vera et obiectiva hominis et mundi hodierni, et expositio mediorum aptorum, quibus Ecclesia ad perfectionem mundum perducere contendit.

Iamvero in his duobus prima pars schematis saepe deficere videtur, sicut ex observationibus sequentibus apparebit.

1. In expositione introductiva, n. 8, ubi disrupti aequilibrii adnumerantur, causa eorum siletur; ne superficialis malorum recognitio evadat, haec causa dicenda est et appellatur *peccatum*; similiter, in n. 9, ubi agitur de appetitionibus profundioribus hominis, iuvat earum *radicem* indicare, quae constituitur desiderio, divinitus insito in corde humano, immortalitatis et felicitatis vitam terrestrem transcendentis, necnon illa capacitate Dei, de qua divus Thomas locutus est.